Kính gửi: Công ty Cổ phần may Hải Anh ;
MST: 0800447164.

 (Địa chỉ: Thôn Bá Đông, Bình Minh, huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương)

Trả lời Công văn số 01/CV01/2023 ngày 08/12/2023 của Công ty Cổ phần
may Hải Anh hỏi về việc ngày xuất hóa đơn đối với hàng xuất khẩu. Về nội
dung này, Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn, chứng từ:

- Khoản 1 Điều 9. Thời điểm lập hóa đơn:

“Thời điểm lập hóa đơn đối với bán hàng hóa (bao gồm cả bán tài sản nhà
nước, tài sản tịch thu, sung quỹ nhà nước và bán hàng dự trữ quốc gia) là thời
điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.”

- Điểm c khoản 3 Điều 13. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, dịch vụ:

“c) Cơ sở kinh doanh kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp
khấu trừ có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (kể cả cơ sở gia công hàng hóa xuất
khẩu) khi xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng điện tử.

Khi xuất hàng hóa để vận chuyển đến cửa khẩu hay đến nơi làm thủ tục
xuất khẩu, cơ sở sử dụng Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ theo quy định
làm chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị trường. Sau khi làm xong thủ tục cho
hàng hóa xuất khẩu, cơ sở lập hóa đơn giá trị gia tăng cho hàng hóa xuất khẩu.”

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Công văn hỏi số
01/CV01/2023 ngày 08/12/2023 của Công ty Cổ phần may Hải Anh:

Trường hợp Công ty Cổ phần may Hải Anh có hoạt động xuất khẩu hàng hóa
thì khi xuất hàng hóa để vận chuyển đến cửa khẩu hoặc đến nơi làm thủ tục xuất
khẩu, Công ty sử dụng Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ theo quy định
làm chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị trường. Sau khi làm xong thủ tục cho
hàng hóa xuất khẩu, Công ty lập hóa đơn giá trị gia tăng điện tử cho hàng hóa
xuất khẩu. Thời điểm lập hoá đơn hàng xuất khẩu được xác định là thời điểm
sau khi làm xong thủ tục cho hàng hóa xuất khẩu.

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:              /CTHDU-TTHT
V/v thời điểm lập hóa đơn

GTGT điện tử đối với hàng xuất khẩu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng       năm

2

Đề nghị Công ty Cổ phần may Hải Anh căn cứ theo tình hình thực tế và đối
chiếu với các quy định của pháp luật để xác định thời điểm lập hoá đơn cho hàng
hoá xuất khẩu theo hướng dẫn nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty Cổ phần may Hải Anh biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2023-12-13T15:56:05+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2023-12-13T16:17:06+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2023-12-13T16:31:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:31:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:31:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:31:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:32:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:32:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:32:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:32:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:16765, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T16:32:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương